antara kitab karangannya adalah Minzharul Ajla
Ila Ratbatil A’la, Safinatul Hukkam, Hidayatul
Awwam (Wan Mohd. Shaghir Abdullah, Jilid 6,
1999 : 42). Fakih Jalaluddin juga pernah menjadi
qadhi Kesultanan Aceh Darussalam pada dua
masa pemerintahan, iaitu pada masa Sultan
Alaiddin Maharaja Lela Ahmad Syah (1139-1147

H = 1727 – 1735 M) dan masa pemerintahan
Sultan Alaiddin Johan Syah Po Teu Uk (1147 –
1174 H/1735 – 1760 M) (A. Hasjmy, Bunga
Rampai, 1978 : 78).

Sedangkan dari segi pendidikannya,
Syeikh Muhammad Zain al-Asyi, diyakini
memperoleh pendidikan dasar dari ayahnya
sendiri Fakih Jalaluddin bin Syeikh Kamaluddin
Tursany al-Asyi dan juga ulama-ulama Aceh
Lainnya, seperti Baba Daud bin Agha Ismail Ar-
Rumi (Wan Mohd.

Konsep-konsep pemikiran Syeikh
Muhammad Zain al-Asyi

Syeikh Muhammad Zain bin Jalaluddin
al-Asyi telah memulai aktivitas menulisnya
dengan judul kitab Risalah (selesai dikarang
pada 1114 H/1702 M). Kitab Risalah dianggap
sebagai kitab yang paling awal dikarang oleh
Syeikh Muhammad Zain bin Jalaluddin al-Asyi
(Wan Mohd. Shaghir Abdullah, 1999 : 4).